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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ  

tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ  

giai đoạn 2017-2027” năm 2023 

 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 12471/KH-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ 

phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 

2017-2027”, Công văn số 395/BTV-GĐXHKT ngày 02 tháng 8 năm 2022 của 

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực 

hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết 

một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027” năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án trong năm 2023. 

b) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, hội viên Hội 

Liên hiệp phụ nữ các cấp trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức pháp luật 

cho phụ nữ để nắm bắt kịp thời các vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp 

pháp của mình. 

c) Phổ biến, truyền thông các quy định của Luật Trợ giúp pháp lý năm 

2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho hội viên, cán bộ Hội phụ nữ và 

người dân ở địa phương; nâng cao nhận thức, trách nhiệm phối hợp trong công 

tác trợ giúp pháp lý ở cơ sở. 

d) Nâng cao hiệu quả của công tác hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý, chú 

trọng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ. 

2. Yêu cầu 

a) Việc tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện Đề án phải đảm bảo chất 

lượng, thực chất, hiệu quả, tránh hình thức. 

b) Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan trong việc tổ 

chức thực hiện Kế hoạch. 

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến các vấn đề xã hội về 

phụ nữ cho cán bộ, hội viên Hội Liên hiệp phụ nữ 

a) Biên tập, in ấn và phát hành áp - phích tuyên truyền về bình đẳng giới, 

phòng, chống bạo lực gia đình cấp phát đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

nhằm tuyên truyền, phổ biến đến phụ nữ là người lao động tại các doanh nghiệp. 
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b) Tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống 

bạo lực gia đình và các vấn đề xã hội khác liên quan đến phụ nữ cho cán bộ, hội 

viên Hội Liên hiệp phụ nữ tại các vùng đồng bào dân tộc thiểu số, phụ nữ tôn giáo. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau). 

- Địa điểm: Tại huyện Tân Phú và huyện Thống Nhất. 

c) Thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới, phòng 

chống bạo lực gia đình và các vấn đề xã hội khác liên quan đến phụ nữ trên 

Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Trang facebook Phổ 

biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai, zalo (OA) Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai, 

zalo (OA) Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai, qua 

hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở và các hình thức phù hợp khác. 

2. Thực hiện truyền thông về trợ giúp pháp lý và trợ giúp ngoài trụ sở 

cho phụ nữ 

a) Nội dung truyền thông các chuyên đề pháp luật bao gồm: pháp luật về 

Trợ giúp pháp lý và các lĩnh vực pháp luật khác liên quan đến phụ nữ như hôn 

nhân và gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống 

mua bán người, pháp luật Hình sự về các tội xâm phạm tính mạng, sức khỏe, 

nhân phẩm, danh dự của con người và một số lĩnh vực pháp luật khác theo yêu 

cầu của hội viên. 

b) Thời gian 

Trong năm 2023, gồm 10 cuộc tại các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh 

(Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau). 

c) Hình thức 

Tổ chức các hội nghị, tại đó Trợ giúp viên pháp lý thực hiện tư vấn cho 

người dân có vướng mắc về pháp luật, tuyên truyền, phổ biến đến người dân các 

quy định pháp luật liên quan đến các vấn đề xã hội về phụ nữ. Đối với người dân 

là đối tượng được trợ giúp pháp lý theo quy định, Trung tâm Trợ giúp pháp lý 

lập hồ sơ, thực hiện trợ giúp pháp lý theo hình thức tư vấn, tham gia tố tụng, đại 

diện ngoài tố tụng phù hợp với yêu cầu của người được trợ giúp pháp lý. 

d) Thành phần  

- Báo cáo viên, Trợ giúp viên pháp lý của Trung tâm và các Chi nhánh Trợ 

giúp pháp lý. 

- Cán bộ, hội viên Hội phụ nữ. 

- Người dân có nhu cầu trợ giúp pháp lý. 

3. Nâng cao hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở, bảo vệ quyền và lợi 

ích hợp pháp của phụ nữ trong các mâu thuẫn nảy sinh trong cộng đồng 

dân cư 

a) Tăng cường bồi dưỡng kỹ năng hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên, kết 

hợp bồi dưỡng nội dung về bình đẳng giới, lồng ghép giới và vì sự tiến bộ của 

phụ nữ. 
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b) Nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, kiện 

toàn đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trong đó có phụ nữ; chú trọng bảo vệ quyền 

và lợi ích hợp pháp của phụ nữ trong hoạt động hòa giải ở cơ sở. 

4. Tiếp tục phối hợp tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Hội Liên 

hiệp phụ nữ các cấp 

Mời đại diện báo cáo viên cấp tỉnh, báo cáo viên cấp huyện của Hội Liên 

hiệp phụ nữ tham gia các Hội nghị tập huấn báo cáo viên pháp luật do Sở Tư 

pháp, Phòng Tư pháp tổ chức. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện lấy từ nguồn kinh phí cấp cho Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh 

(cơ quan thường trực) triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận 

động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ 

nữ giai đoạn 2017-2027” năm 2023 (Dự toán kinh phí đối với các nhiệm vụ của 
Sở Tư pháp kèm theo). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật 

a) Chủ trì, chịu trách nhiệm thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

liên quan đến phụ nữ trên các trang truyền thông do Sở Tư pháp quản lý; tham 

mưu thực hiện việc biên tập nội dung áp - phích tuyên truyền, tổ chức các Hội nghị. 

b) Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện các thủ tục liên quan để đảm bảo 

việc tuyên truyền theo đúng thời gian của Kế hoạch.  

c) Triển khai lồng ghép nội dung về giới trong chương trình bồi dưỡng kiến 

thức pháp luật và kỹ năng hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên năm 2023. 

2. Văn phòng Sở 

a) Thực hiện các thủ tục về hợp đồng, bố trí kinh phí thực hiện in ấn, phát 

hành áp - phích, tổ chức các Hội nghị tuyên truyền; thực hiện đầy đủ các thủ tục 

thanh, quyết toán kinh phí theo quy định. 

b) Phối hợp với Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật chuẩn bị 

các nội dung liên quan đến các Hội nghị tuyên truyền; theo dõi, đôn đốc các đơn 

vị đảm bảo về thời gian thực hiện. 

3. Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, tham mưu Giám đốc Sở triển 

khai thực hiện các nội dung tại khoản 2 mục II của Kế hoạch này. 

4. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa 

a) Phối hợp với Đài truyền thanh cấp huyện thực hiện việc tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật về các vấn đề liên quan đến phụ nữ trên hệ thống loa truyền 

thanh ở cơ sở; chia sẽ các nội dung tuyên truyền trên các trang truyền thông của 

Sở Tư pháp. 
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b) Phối hợp tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp 

luật cho đội ngũ báo cáo viên của Hội Liên hiệp phụ nữ cấp huyện, tuyên truyền 

viên cấp xã. 

c) Hỗ trợ, phối hợp Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh trong việc thực 

hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này. 

d) Phòng Tư pháp huyện Thống Nhất và huyện Tân Phú phối hợp với Sở Tư 

pháp chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các Hội nghị tuyên truyền theo Kế hoạch. 

5. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh quan tâm, phối hợp bố trí kinh 

phí để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, 

hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai 

đoạn 2017-2027” năm 2023; yêu cầu Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng Xây 

dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật, Giám đốc Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà 

nước, Trưởng phòng Tư pháp các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa 

nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
 

 

 Nơi nhận: 
- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp (báo cáo); 

- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp (báo cáo); 

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh (phối hợp); 

- UBND, PTP các huyện, TP. Long Khánh, Biên Hòa; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước; 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, XDPBPL. 
 (Hoa – KH) 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

Phan Quang Tuấn 
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